Indicação n° 446/2023

Assunto

Justificativa

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano e Habitação

A alocação de assistentes sociais na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitação se mostra essencial para garantir a abordagem humanizada e o suporte
adequado aos problemas sociais relacionadas ao desenvolvimento urbano e à
habitação. A presença desses profissionais no contexto dessa secretaria é
fundamental para promover a equidade, a inclusão social e a garantia dos direitos
dos cidadãos. A seguir, apresentaremos alguns pontos que justificam essa
alocação: Compreensão das necessidades sociais: Os assistentes sociais têm uma
formação especializada na compreensão e análise das demandas e necessidades
sociais. Ao integrarem a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, eles
podem contribuir para a identificação e o mapeamento das vulnerabilidades sociais
e desigualdades presentes na política urbana e habitacional do município. Essa
compreensão mais ampla dos problemas sociais permite a formulação de políticas
públicas mais efetivas e inclusivas. Promoção da participação social: A atuação dos
assistentes sociais na secretaria pode viabilizar e estimular a participação ativa da
população nas decisões relacionadas ao desenvolvimento urbano e à habitação.
Esses profissionais têm expertise em mobilização comunitária e podem fomentar
espaços de diálogo e consulta pública, garantindo que as vozes das comunidades
sejam ouvidas e consideradas nas tomadas de decisão. Isso fortalece a democracia
participativa e contribui para a construção de políticas mais justas e inclusivas.
Avaliação de impactos sociais: A presença dos assistentes sociais na secretaria
permite uma análise aprofundada dos impactos sociais nas intervenções urbanas
e das políticas habitacionais. Esses profissionais podem avaliar os efeitos dessas

CÂMARA
DE COLOMBO

Contratação de Assistente Social para
atuação/lotação na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Município de Colombo.

http://www.camaracolombo.pr.gov.br

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

CÂMARA
DE COLOMBO

ações na população, especialmente nas camadas mais vulneráveis, e propor
medidas de mitigação e compensação dos impactos negativos. Dessa forma, é
possível evitar ou minimizar deslocamentos forçados, remoções arbitrárias e outras
violações de direitos humanos. Articulação de políticas integradas: Os assistentes
sociais têm um papel fundamental na articulação e integração das políticas
públicas. Ao atuarem na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, eles
podem estabelecer conexões com outras áreas governamentais, como assistência
social, saúde, educação e cultura. Essa interação entre diferentes setores permite
uma abordagem mais abrangente e integrada das demandas sociais, promovendo
a eficácia das políticas implementadas. Mediação de conflitos: A habitação e o
desenvolvimento urbano frequentemente estão associados a conflitos e tensões.
Os assistentes sociais possuem habilidades e conhecimentos para mediar esses
conflitos, promovendo o diálogo, a negociação e a construção de soluções
consensuais. Sua presença na secretaria contribuiría para a redução de conflitos e
a busca por alternativas que considerem os interesses e direitos de todos os
envolvidos, garantindo processos mais justos e equitativos. No que tange aos
conflitos fundiários, a atuação de um/a profissional capacitado/a, pode contribuir
para a identificação das vulnerabilidades e situações de risco, buscando
alternativas por meio dos programas sociais que o município oferece para atender
as famílias, além disso, poderá realizar a articulação com outras instâncias para
além do município no que se refere à habitação e urbanismo, como por exemplo,
no diálogo com o tribunal de justiça, que vem desenvolvendo trabalho com famílias
que precisam regularizar suas moradias. Acompanhamento e suporte social: A
inclusão de assistentes sociais na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitação possibilita o acompanhamento e suporte social às famílias e
comunidades afetadas por intervenções urbanas ou políticas habitacionais.
Monitoramento e avaliação de políticas: Os assistentes sociais desempenham um
papel relevante no monitoramento e avaliação de políticas públicas. Sua presença
na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação permite a avaliação
contínua dos impactos sociais das políticas implementadas, identificando eventuais
lacunas e propondo ajustes e melhorias. Esse processo de monitoramento contribui
para a transparência, a prestação de contas e a melhoria contínua das ações
governamentais. Capacitação e formação técnica: A alocação de assistentes
sociais na secretaria pode promover a capacitação e a formação técnica de outros
profissionais que atuam na área de desenvolvimento urbano e habitação. A
expertise dos assistentes sociais na compreensão das demandas sociais e na
elaboração de estratégias de intervenção pode ser compartilhada por meio de
capacitações, treinamentos e trocas de experiências, fortalecendo a atuação
integrada e qualificada dos profissionais envolvidos nessas áreas. Em suma, a

http://www.camaracolombo.pr.gov.br

Colombo, 22 de agosto de 2023.

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:
Dolíria Londregue Strapasson e Mário Fernando da Silva

CÂMARA
alocação de assistentes sociais na Secretaria de Desenvolvimento^Urbano^^^^

Habitação é essencial para garantir uma abordagem socialmente responsável e
Lnclusiva no planejamento, execução e avaliação das políticas de desenvolvimento
urbano e habitação. Sua atuação promove a equidade, a participação social, a
proteção dos direitos humanos e o suporte adequado às pessoas em situação de
vulnerabilidade. Portanto, a presença desses profissionais é indispensável para
construir um município mais justo, sustentável e socialmente integrado.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br